ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

[REGDATESTAMP]  № [REGNUMSTAMP]
    г. Орёл

О  внесении  изменений в  приказ  Департамента  здравоохранения Орловской
области  от  31 октября  2023 года № 795 «Об организации  медицинской  помощи
жителям  Орловской области по  профилю  «инфекционные  болезни» в  условиях

круглосуточного  стационара»

С  целью  актуализации  приказа Департамента  здравоохранения Орловской
области  № 795 «Об организации  медицинской  помощи  жителям  Орловской
области по  профилю  «инфекционные  болезни» в  условиях  круглосуточного
стационара» п р и к а з ы в а ю:

1. Подпункт  1.2. пункта 1. приказа Департамента  здравоохранения Орловской

области    № 795 «Об организации  медицинской  помощи  жителям  Орловской
области по  профилю  «инфекционные  болезни» в  условиях  круглосуточного
стационара»  (далее  – Приказ)  изложить  в  следующей  редакции: «1.2. В  случае
тяжелого  течения инфекционного  заболевания  – проведение  консультации
пациентов  врачами-инфекционистами в  приемном  отделении    БУЗ Орловской
области  «Городская  больница  им. С. П. Боткина».».

 2  Пункт  2  Приказа  изложить  в следующей  редакции : «2. Главному  врачу
БУЗ  Орловской области «Кромская ЦРБ» с 25 декабря  2023 года   на  базе
инфекционного  отделения   организовать  медицинскую  помощь  пациентам c
инфекционными  заболеваниями  желудочно-кишечного  тракта;   инфекционными
заболеваниями  наружных  покровов;  по  эпидемическим  показаниям –  пациентов
с  инфекцией   дыхательных  путей, гриппом,  внебольничными  пневмониями  (кроме
COVID-19)  при  среднетяжелом  течении  и  легкой  степени  тяжести».».

3.  Подпункты 3.2. и  3.3. Приказа изложить в следующей  редакции: «3.2. С
установленным  диагнозом  инфекционного  заболевания желудочно-кишечного
тракта, с  инфекционными  заболеваниями  наружных  покровов»;   3.3. В  сложных
случаях  инфекционного  заболевания желудочно-кишечного  тракта , инфекционного
заболеваниями  наружных  покровов  для  проведения  предварительной
консультации  врача-инфекциониста – в  БУЗ  Орловской  области «Городская
больница  им. С. П. Боткина», далее,  при  необходимости  предоставления   лечения
в  условиях  круглосуточного  стационара,  транспортировку в    БУЗ  Орловской
области  «Кромская ЦРБ».».

4.  Дополнить  Приказ  пунктом  следующего  содержания: «5. Главными
врачам   бюджетных  учреждений  здравоохранения  Орловской области:

5.1.     При    направлении на  госпитализацию  пациентов с  острыми
респираторными  вирусными  инфекциями,  пневмониями, ранее  находившихся  на
лечении в амбулаторно – поликлинических условиях,  обеспечить проведение
рентгенологического  исследования  грудной  клетки,  тестирование  (методом ПЦР )
на   грипп и  COVID-19 с   указанием  результатов  исследований  в  направлениях  на
госпитализацию.

5.2. При  направлении  на  госпитализацию  пациентов  с  острыми
респираторными  вирусными  инфекциями,  пневмониями  по  экстренными
показаниям  с  указанием  результатов  экспресс диагностики.

5.3. Обеспечить  неукоснительное  соблюдение  требований  приказа
Департамента здравоохранения  Орловской области  от  8 декабря  2023 года
№ 911 «О  маршрутизации взрослого  населения  Орловской области при  оказании
медицинской  помощи  больным  с  внебольничными  пневмониями в эпидемическом
сезоне  2023-2024 годов» в  части  маршрутизации  пациентов.

5.4. Госпитализацию  пациентов  с  инфекциями  дыхательных  путей (кроме
гриппа, COVID-19, внебольничных  пневмоний),  трансмиссовыми  инфекциями,
инфекционными  заболеваниями  наружных  покровов, инфекциями с
множественными  путями  передачи (инфекционный  мононуклеоз, энтеровирусные
инфекции осуществлять в соответствии с  приложением  к настоявшему  приказу

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
руководителя Департамента – начальника управления здравоохранения
Департамента здравоохранения Орловской области.

Исполняющий
обязанности

руководителя
Департамента

здравоохранения
Орловской области

[SIGNERSTAMP1]

Д. Ю. Пух

Приложение к приказу

Департамента здравоохранения
Орловской области

от ______________№_____

Маршрутизация пациентов с инфекциями  дыхательных  путей (кроме  гриппа,

COVID-19, внебольничных  пневмоний),  трансмиссовыми  инфекциями,
инфекционными  заболеваниями  наружных  покровов, инфекциями с

множественными  путями  передачи (инфекционный  мононуклеоз, энтеровирусные
инфекции)

№ Районы Медицинские  организации
1.  Мценский,

Залегощенский,
Новосильский,
Корсаковский

БУЗ ОО «Мценская ЦРБ»

2. Орёл
 Кромской,
Орловский,
Сосковский,
Урицкий,
Шаблыкинский,
Свердловский,
Глазуновский,
Троснянский,
Дмитровский р- ны

БУЗ ОО «Кромская ЦРБ»

 Ливенский,
Малоархангельский,
Колпнянский,
Покровский,
Краснозоренский,
Должанский,
Верховский,
Новодеревеньковский

БУЗ ОО «Ливенская ЦРБ»

 Болховский,
Знаменский,
Хотынецкий

БУЗ ОО «Болховская ЦРБ»